Bkz. Durmuş, XXXVII, 398-401.

<sup>3</sup> Kur'ân-ı Kerîm, Arapça dışındaki yabancı dil için bu tabiri kullanmaktadır. Nahl, 16/103.

<sup>4</sup> Bu konuda Kâşgarlı Mahmud (ö.466/1074)'un, *Dîvânü Lugâti't-Türk*'ü ve Mütercim Âsım Efendi (ö. 1235/1819)'nin *Kâmûs*'u akla gelmektedir.

kanalların taşıdığı su oranı, ait olduğu dile ve kültüre yaptıkları katkı nispeti kadar olduğu için Ahterî'nin birçok açıdan incelenmesi gerekmektedir.

Son dönemlerde satır arası Kur'ân-ı Kerîm tercüme çalışmaları, önceki yapılan çalışmaların neşri ve yenilerinin telifi veya uyarlanması şeklinde<sup>5</sup> yoğunlaşmıştır.

---

<sup>9</sup> Çalışmada; [...] ve paranteze alınmaksızın verilen dipnotlarda Ali Bey Matbaası hicri 1292 tarihli nüshası; (...) arasında gösterilen dipnotlarda ise Matbaa-i Âmire 1310 tarihli nüshası esas alınmıştır.

<sup>10</sup> Ahterî, Lüğatinin girişinde İsmail b. Hammad Cevherî (ö. 400/1009)'den istifade ettiğini belirtmekte, fakat onda olmayan ayet atıflarını kendisinin yaptığı akla gelmektedir. Mesela *vahy* Cevherî'de ayet istihsatsızdır, oysa Ahterî bu kelimenin manasını ayete dayandırmıştır. Cevherî'de *irsâ* kelimesi, sadece Hûd, 11/41.

Anılan örneklere *Câmiü'l-Mesâil*<sup>11</sup> ve *Târîhu Ahterî*<sup>12</sup> eserlerinin de dâhil edilmesinin müellifin, dini terminolojiyi ve Kur'ânî lafızları eserlerinde kullanma vukufiyetini anlamaya yardım edeceği ümit edilmektedir.

#### **a. Müellifin Eserlerinin Kur'ânî Kavramlar Yönünden İncelenmesi**

Mustafa Karâhisârî (v. 968/1560-61), sözlüğünde ele aldığı kelimenin imlasını yaptıktan sonra manalarını vermektedir. O, kelimelerin manasını/manalarını açıklarken, yüzlerce ayetin kelimeyle ilgili kısmına atıfta bulunmaktadır. Kelimenin manasını ayetle desteklemek istediğinde çoğunlukla *ve kavluhû Teâlâ* ve *ve minhu kavluhû Teâlâ* ibaresinden sonra ayetin lafzını vermektedir.

Böyle bir çalışmada müellifin ifadeleri korunduğu takdirde döneminin Türkçe ağzının tespiti de sağlanmış olacaktır. Bu açıdan Ahterî sadece Kur'ân çalışmalarının değil, aynı zamanda Türk dili üzerine yapılan çalışmaların da bakir bir alanını oluşturmaktadır.

### **Kaynakça**

**Cevherî**, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammad (ö. 400/1009), *es-Sihâh Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-Arabiyye*, Daru'l-İlmi lil-Melâyîn, Beyrut 1990.

**Durmuş**, İsmail, "Sözlük", *DİA*, XXXVII, 398-401.

**Elmalılı**, Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1361/1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, İstanbul, tsz.

**Ferrâ**, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdullah ed-Deylemî el-Ferrâ, (ö. 207/822), *Meâni'l-Kur'an, Âlemu'l-Kutub*, Beyrut 1403/1983.

**İbn Manzûr**, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mukerrem b. Ali el-Ensârî, (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, thk. Abdullah Aliyyu'l-Kebîr [v.dğr.], Dâru'l-Meârif, Kâhire tsz.

**Karahisârî**, Muslihiddin Mustafa Şemseddin, *Ahterî-i Kebîr*, Ali Bey Matbaası, İstanbul 1292h.

—————, Muslihiddin Mustafa Şemseddin, *Ahterî-i Kebîr*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1310h.

—————, Muslihiddin Mustafa Şemseddin, *Târîhu Ahterî*, No: 04211-001, Fatih Ktb., İstanbul.

—————, Muslihiddin Mustafa, *Câmiu'l-Mesâil / Ummu'l-Fetâvâ*, No: 00339, Kılıç Ali Paşa Ktb., İstanbul.

**Kılıç**, Hulusi, "Ahterî", *DİA*, II, 184, 185.

**Kurtubî**, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtûbî, (ö. 671/1273), *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*, thk. Abdulmuhsin et-Türkî, Müessesetu'r-Risâle, Dimeşk 1426/2006.

**Râzî**, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, (ö. 606/1209), *Mefâtîhu'l-Gayb: et-Tefsîru'l-Kebîr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1401/1981.

**Suyûtî**, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1506), *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'an*, thk. Şuayb el-Arnâvut [v.dğr.], Müessesetu'r-Risâle, Dimeşk 1429/2008.

**Taberî**, Ebû Cafer İbn Cerîr Muhammed b. Cerir b. Yezid et-Taberî, (ö. 310/923), *Câmiu'l-Beyân an Te'vil-i Âyi'l-Kur'ân*, thk. Abdullah et-Turkî, Merkezü'l-Buhûsi ve'd-Dirasâti'l-Arabiyyeti'l-İslâmiyye, Kâhire 2001.

**Topaloğlu**, Ahmet – **Kaçalin**, Mustafa S., “Sözlük”, *DİA*, XXXVII, 403.

**Zerkeşî**, Ebû Abdullah Bedreddin Muhammed b. Bahadır b. Abdullah ez-Zerkeşî, (ö. 794/1392), *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Dâru't-Turâs, Kâhire 1404/1984.